
Kong Frederik den Syvendes Stiftelse paa Jægerspris

Slotsgården 20, 3630 Jægerspris

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 59 60 73 16

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på fondens
bestyrelsesmøde den 11/05
2023

Anders Lomholt
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Generelle oplysninger om fonden

Generelle oplysninger om fonden 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 12

Balance 31. december 13

Egenkapitalopgørelse 15

Noter til årsregnskabet 16

Ledelsesberetning

Fondens formål

Stiftelsens hovedaktiviteter følger de fundatsmæssige fastsatte formål og bestemmelser.

Den erhvervmæssige aktivitet omfatter skovbrug, bortforpagtning af landbrugsarealer, udlejning af bygninger og arealer samt kapitalforvaltning.

Den ikke-erhvervmæssige aktivitet består af uddelinger til støtte af børneforsorgsmæssige aktiviteter, samt vedligeholdelse af slot, park, historiske anlæg og drift af museum.

Fundatsen kan findes på Stiftelsens hjemmeside, www.kongfrederik.dk, under hovedfanen "Stiftelsen" og undersiden "Fundats, Uddelingspolitik og Beretning" –

link: <https://www.kongfrederik.dk/main.asp?me=137&sc=11>

Fondens erhvervmæssige aktivitet

Årets driftsresultat på DKK 6.819.348 før finansielle poster er tilfredsstillende. I årets resultat før skat på DKK -11.616.551 indgår kursregulering med netto DKK -24.117.078. Med tanke på udviklingen af de finansielle markeder er årets resultat tilfredsstillende.

Afsætningsforholdene for skovdriftens træprodukter har samlet set været tilfredsstillende med en stigende efterspørgsel på såvel løv- som nåletræ og en positiv udvikling i markedspriserne for råtræ. Forpagtnings- og udlejningsvirksomheden har udviklet sig normalt i løbet af året.

Kapitalforvaltningen har i årets løb været kraftigt påvirket af de negative kursbevægelser på aktiemarkedet.

Ledelsesberetning

Uddelinger

Af årets resultat er DKK 8.397.350 (2021: DKK 6.208.606) anvendt til uddeling omfattende børneforsorgsformål samt drift og vedligeholdelse af slot, museum, park og andre historiske anlæg.

Der er i 2022 foretaget følgende uddelinger i hovedkategorier:

	<u>2022</u>
	DKK
Legetarfortegnelse	
<i><u>Eksterne uddelinger til børneforsorgsmæssige formål iht. fundats:</u></i>	
Danners Børn	61.215
Danner	862.000
Forælder Fonden	519.000
Unicef	500.000
Red Barnet	500.000
Danish Refugee Council	1.000.000
UNHCR – United Nations High Commissioner for Refugees	<u>1.000.000</u>
<i>Eksterne uddelinger i alt vedr. børneforsorgsmæssige formål</i>	<u>4.442.215</u>
<i><u>Interne uddelinger iht. fundatsbestemmelser:</u></i>	
Uddelinger vedr. børneforsorgsmæssige formål	870.963
Nettoomkostning ved drift af Slottet med museum	1.695.956
Nettoomkostning ved drift af Slotsparken, Mindelund, Kirkegård m.v.	<u>1.388.215</u>
<i>Interne uddelinger i alt</i>	<u>3.955.135</u>
Interne og eksterne uddelinger i alt:	<u>8.397.350</u>

Ledelsesberetning

På grund af den humanitære krise, der har ramt Ukraine i forbindelse med Ruslands angreb på landet, har Stiftelsen valgt at støtte Unicef, Red Barnet og FN's flygtningeorganisation UNHCR i organisationernes indsats for at hjælpe børn og børnefamilier på flugt i Ukraine.

Stiftelsen har valgt, at igen støtte Danish Refugee Councils arbejde med syriske flygtningebørn i Azraq-flygtningelejren i Jordan.

Gennem samarbejdsaftaler godtgør Stiftelsen udgifter til organisationerne Danner og Forælder Fonden for pædagogisk varetagelse af projekter for udsatte enlige forsørgere med mindreårige børn. Projekterne har til huse i nogle af Stiftelsens bygninger.

Det overførte resultat udgør DKK -13.856.028.

Redegørelse for god fondsledelse

Bestyrelsen for Kong Frederik den Syvendes Stiftelse paa Jægerspris har forholdt sig til Komitéen for god Fondsledelses anbefalinger om god fondsledelse.

Kong Frederik den Syvendes Stiftelse paa Jægerspris tilslutter sig anbefalingerne ud fra et ønske om at udøve god fondsledelse gennem principper, som sikrer størst mulig åbenhed og transparens og imødekommer derfor alle de anbefalinger, der er relevante for fonden og forklarer, hvorfor enkelte anbefalinger ikke følges.

Den lovpligtige redegørelse, som anført i skema for "Lovpligtig redegørelse om god fondsledelse jf. årsregnskabslovens § 77a" er tilgængelig på fondens hjemmeside jf.:
<https://www.kongfrederik.dk/main.asp?me=174&sc=11>

Ledelsesberetning

Oplysninger om bestyrelsens medlemmer

Vedrørende aflønning af bestyrelsen og direktionen henvises til note 1.

Redegørelse over bestyrelsens sammensætning jf. Komitéen for God Fondsledelse anbefaling 2.3.4:

Navn	Henrik Dahl	Ulla Axelsen	Bo Lidegaard
Stilling	Formand	Bestyrelsesmedlem	Bestyrelsesmedlem
Køn	Mand	Kvinde	Mand
Født	1961	1958	1958
Indtrådt	23.02.2017	01.01.2022	22.08.2016
Uddannelse	Cand.jur., Master of Laws	Cand. Med. Speciallæge i samfundsmedicin. Master of Public Health	Dr. phil. historie
Erhverv.	Advokat	Overlæge	Forfatter, rådgiver
Kompetence	Fondsret, filantropi	Folkesundhed	Historie, samfund, medier, politik
Andre Ledelseshverv	Medlem af bestyrelsen for: Knud Højgaards Fond Knud Højgaards Hus A/S Højgaard Ejendomme A/S ADDEK A/S Spinnewco A/S Opera Hedeland, Goldschmidts Fond Holger Hjortenbergs Fond Kjeld Andersen & Hustrus Fond Dreyers Legat Henry Shaws Legat Stefan og Hanna Kobyliniski Rozentals Legat, Ferd. Andersens Legat Ingrid Zachariaes Fond Langaards Legat Africa Infrastructure Fund Norma og Frode Jacobsens Fond Ebbe Muncks Mindefond Arktisk Institut		Medlem af bestyrelsen for: Ebbe Muncks Mindefond Institutionen San Cataldo Arktisk Institut
Uafhængighed jf. anbefaling 2.4.1	Ja.	Ja.	Ja.

Ledelsesberetning

Redegørelse for uddelingspolitik

Uddelingspolitikken følger de formål og forpligtelser, der er fastlagt i fundatsen for Kong Frederik den Syvendes Stiftelse for hjælpeløse og forladte Pigebørn, især af Almuen, oprettet af Louise Christine, Lehmsgrevinde af Danner.

Stiftelsen har ifølge fundatsen til formål at:

- give ophold og uddannelse for udsatte børn og unge
- opretholde Jægerspris som en samlet ejendom og sikre en forsvarlig drift og vedligehold af ejendommen
- sikre en værdig vedligeholdelse af slottet, dets samlinger og omgivelser

Ud over at støtte disse formål kan der efter ansøgning bevilges tilskud til eksterne organisationer, foreninger og andre, der yder hjælp til udsatte børn og unge.

Fundatsen angiver desuden en forpligtelse til løbende at vedligeholde slottet, inventaret, parken, monumenterne, busten af Kong Frederik den Syvende, grevinde Danners grav og øvrige historiske anlæg. Stiftelsen er forpligtet til at vedligeholde mindestuerne for Kong Frederik den Syvende på Jægerspris Slot i en udmærket stand. Der er en særlig forpligtelse til at frede og vedligeholde gravstedet for Frederik den Syvendes mor, prinsesse Charlotte Frederikke af Mecklenburg-Schwerins gravsted i den tyske kirkegård i Vatikanet.

Realisering af Stiftelsens formål:

Formålet om at give ophold og uddannelse for udsatte børn og unge realiseres gennem døgninstitutionen Danners Børn, der omfatter behandlingsafdelinger, en akut- og observationsafdeling, efterværn samt den interne skole, Slotsskolen. Ud over at undervise børn fra Danners Børn modtager Slotsskolen også eksterne dagelever. I det omfang de selv ønsker det, holder Stiftelsen kontakt med fraflyttede unge. Det sker blandt andet ved, at der stilles værelser til rådighed for kortere ferieophold og afholdes arrangementer.

I samarbejde med organisationen Danner driver Stiftelsen i to bygninger en udslusningsafdeling for voldsramte mødre med mindreårige børn. Familierne kommer fra forskellige krisecentre. Stiftelsen godtgør Danner udgiften til socialfaglig og pædagogisk støtte for familierne. Opholdet kan have en varighed af op til fire år. Det skulle sikre familien en fremtid uden vold, og at børnene kan forblive hos deres mødre.

På slottet har der gennem en årrække været udført omfattende istandsættelser og renoveringer. Blandt andet er dele af tagdækningen fornyet. Der er indrettet nye lokaler for den interne skole. Gennem en længere årrække forestod Stiftelsen et istandsættelsesprojekt af billedhuggeren Johannes Wiedewelts historiske Mindelund, der omfatter 54 monumenter i parken og det tilstødende skovområde i Slotshegnet.

Den af grevinde Danner fastsatte pligt til at værne om mindet efter Kong Frederik den Syvende og samlingerne på slottet sikres gennem museet, der drives for Stiftelsens egne midler. Museet på slottet omfatter ud over mindestuerne for Kong Frederik den Syvende også nyere permanente udstillinger med

Ledelsesberetning

kongens arkæologiske samling og børnehjemmets historie. Der vises årligt skiftende særudstillinger. Til museet er der gratis adgang for børnehaver og skoleklasser.

Gennem de seneste år har Stiftelsens bestyrelse valgt at yde støtte gennem internationale organisationer til projekter til gavn for flygtningebørn. Projekterne har omfattet støtte til etablering af et aktivitetscenter og skoler for flygtningebørn i udlandet. Der er desuden ydet bidrag til internationale organisationers akutte hjælpearbejde for børn og unge på flugt i krigszoner.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

For år 2023 forventes et driftsresultat på tre millioner kroner før finansielle poster.

De finansielle markeder er fortsat præget af den globale turbulens. På tidspunktet hvor ledelsesberetningen er udarbejdet har aktiekurserne udviklet sig positivt i forhold til ved årsskiftet. Inflation og fluktuerende energipriser forventes ikke i væsentlig grad at ville påvirke Stiftelsens driftsmæssige udvikling.

Driften af døgninstitutionen Danners Børn inklusive Slotsskolen overgår den 1. august 2023 til atter at være en integreret del af Stiftelsens virksomhed efter en lang periode med driftsoverenskomster med Frederikssund Kommune og det tidligere Frederiksborg Amt.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Nettoomsætning		27.431.266	21.000.085
Andre driftsindtægter		1.514.412	5.599.546
Andre eksterne omkostninger		-14.441.645	-10.769.748
Bruttoresultat		14.504.033	15.829.883
Personaleomkostninger	1	-7.220.957	-7.348.025
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2	-463.728	-375.402
Resultat før finansielle poster		6.819.348	8.106.456
Finansielle indtægter		5.867.185	24.551.292
Finansielle omkostninger		-24.303.184	-160.501
Resultat før skat		-11.616.651	32.497.247
Skat af årets resultat	3	2.202.838	-6.551.937
Årets resultat		-9.413.813	25.945.310

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Uddelinger	4	4.442.215	3.109.796
Overført resultat		-13.856.028	22.835.514
		-9.413.813	25.945.310

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Grunde og bygninger		130.126.368	130.372.002
Produktionsanlæg og maskiner		497.135	677.238
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.469.509	674.294
Materielle anlægsaktiver	5	132.093.012	131.723.534
Anlægsaktiver		132.093.012	131.723.534
Varebeholdninger		578.108	410.089
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.236.940	0
Andre tilgodehavender		3.722.575	2.477.301
Periodeafgrænsningsposter		87.841	114.665
Tilgodehavender		7.047.356	2.591.966
Værdipapirer	6	126.138.642	150.254.464
Likvide beholdninger		6.464.016	7.800.914
Omsætningsaktiver		140.228.122	161.057.433
Aktiver		272.321.134	292.780.967

Balance 31. december

Passiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Grundkapital		7.000.000	7.000.000
Reserve for opskrivninger		118.722.640	118.722.640
Uddelingsrammen		25.000.000	25.000.000
Overført resultat		105.362.989	119.219.017
Egenkapital		256.085.629	269.941.657
Hensættelse til udskudt skat		10.377.074	12.579.912
Hensatte forpligtelser		10.377.074	12.579.912
Gæld til realkreditinstitutter		5.000	5.000
Langfristede gældsforpligtelser	7	5.000	5.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser		835.836	2.369.411
Fondsskat		0	1.922.661
Anden gæld		3.379.135	4.061.818
Periodeafgrænsningsposter		1.638.460	1.900.508
Kortfristede gældsforpligtelser		5.853.431	10.254.398
Gældsforpligtelser		5.858.431	10.259.398
Passiver		272.321.134	292.780.967
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	8		
Nærtstående parter	9		
Anvendt regnskabspraksis	10		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Grundkapital</u>	<u>Reserve for op-</u>	<u>Uddelings-</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>skrivninger</u>	<u>rammen</u>	<u>resultat</u>	<u>DKK</u>
		<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. januar	7.000.000	118.722.640	25.000.000	119.219.017	269.941.657
Uddelinger	0	0	-4.442.215	0	-4.442.215
Årets resultat	0	0	4.442.215	-13.856.028	-9.413.813
Egenkapital 31. december	7.000.000	118.722.640	25.000.000	105.362.989	256.085.629

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	6.203.492	6.281.978
Pensioner	821.481	864.597
Andre omkostninger til social sikring	14.649	26.699
Andre personaleomkostninger	181.335	174.751
	<u>7.220.957</u>	<u>7.348.025</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	2.751.414	2.361.129
Bestyrelse	400.000	400.000
	<u>3.151.414</u>	<u>2.761.129</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>12</u>	<u>12</u>

Af ovenstående personaleomkostninger vedrører interne uddelinger i henhold til fundatsmæssige formål kr. 1.874.870 for 2022 samt kr. 1.747.156 for 2021.

I overensstemmelse med anbefaling om god fondsledelse kan følgende oplyses om bestyrelsens vederlag: Henrik Dahl DKK 200.000, Ulla Axelsen DKK 100.000 og Bo Lidegaard DKK 100.000.

2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	463.728	375.402
	<u>463.728</u>	<u>375.402</u>
Der specificeres således:		
Bygninger	245.634	245.634
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	218.094	129.768
	<u>463.728</u>	<u>375.402</u>

Noter til årsregnskabet

	2022	2021	
	DKK	DKK	
3 Skat af årets resultat			
Årets aktuelle skat	0	3.922.661	
Årets udskudte skat	-2.202.838	2.629.276	
	-2.202.838	6.551.937	
4 Uddelinger			
Børneforsorgsmæssige formål	4.442.215	3.109.796	
	4.442.215	3.109.796	
5 Materielle anlægsaktiver			
	Grunde og byg-	Produktionsan-	Andre anlæg,
	ninger	læg og maski-	driftsmateriel og
	DKK	ner	inventar
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	18.274.032	2.189.988	6.023.627
Tilgang i årets løb	0	0	1.013.309
Afgang i årets løb	0	0	-515.000
Kostpris 31. december	18.274.032	2.189.988	6.521.936
Opskrivninger 1. januar	118.722.640	0	0
Opskrivninger 31. december	118.722.640	0	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	6.624.670	1.512.750	5.349.333
Årets afskrivninger	245.634	180.103	218.094
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-515.000
Ned- og afskrivninger 31. december	6.870.304	1.692.853	5.052.427
Regnskabsmæssig værdi 31. december	130.126.368	497.135	1.469.509

Den regnskabsmæssige værdi udgør DKK 11.649.362, såfremt opskrivning efter Årsregnskabslovens §41 ikke var foretaget (Årsregnskabslovens § 58, stk. 1). Opskrivning vedrører primært grunde som ikke afskrives.

Afskrivninger på produktionsanlæg og maskiner på DKK 180.103 vedrører varmeregnskabet.

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	DKK	DKK
6 Værdipapirer		
Aktier	101.865.119	120.712.177
Obligationer	24.273.523	29.542.287
	126.138.642	150.254.464

7 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2022	2021
	DKK	DKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	5.000	5.000
Langfristet del	5.000	5.000
Inden for 1 år	0	0
	5.000	5.000

8 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Fonden har ingen eventualposter.

9 Nærtstående parter

Bestyrelsen er nærtstående parter og har oppebåret bestyrelseshonorar, som fremgår af note 1.

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Kong Frederik den Syvendes Stiftelse paa Jægerspris for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Der er for sammenligningstallene for 2021 overført DKK 259.296 fra uddelinger til andre eksterne omkostninger. Posten vedrører interne tilskud. Resultat for 2021 før korrektion udgør DKK 26.204.606, mens resultat for 2021 efter korrektionen udgør DKK 25.945.310.

Årsregnskab for 2022 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå fonden.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte omkostninger til lokaler, administration mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver samt avance og tab ved løbende udskiftning af anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til fondens hovedaktivitet.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter og kursregulering på værdipapirer samt udbytter.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Fonden anvender lempelsesbekendtgørelsen vedrørende implementeringen af årsregnskabsloven af 2001, dvs. fonden anvender kostpris med tillæg af de opskrivninger, der er foretaget frem til lovens ikrafttræden, som indgangsværdi (ny kostpris). Opskrivninger fra før lovens ikrafttræden indgår i opskrivningsreserven under egenkapitalen.

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	50-100 år	
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år	
Produktionsanlæg og maskiner (afskives over varmeregnskabet)		10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgskostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende blandt andet forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer, investeringsbeviser og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, herunder skattemæssige hensættelser til senere uddelinger.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-
ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Noter til årsregnskabet

10 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Uddelinger

Udbetalte uddelinger

Uddelinger, som i overensstemmelse med fondens formål er vedtagne og udbetalte på balancedagen fragår egenkapitalen via resultatdisponeringen.

Skylde uddelinger

Uddelinger, som i overensstemmelse med fondens formål er vedtagne på balancedagen og kundgjort overfor modtager, men som ikke er udbetalt på balancedagen fragår egenkapitalen via resultatdisponeringen og indregnes som en gældsforpligtelse.

Uddelingsrammen

På bestyrelsesmødet, hvor godkendelse af årsregnskabet sker, beslutter bestyrelsen en beløbsramme, som forventes uddelt. Dette beløb overføres fra de frie reserver til uddelingsrammen. I takt med, at uddelingerne bliver kundgjort overfor modtager, udbetales beløbene, eller de overføres til gæld eller undtagelsesvis til hensættelser vedrørende uddelinger.

Hensættelser vedrørende uddelinger

For uddelinger, som er meddelt modtager, og som er betinget af én eller flere begivenheders opfyldelse hos modtager, kan forpligtelsen være usikker med hensyn til beløbsstørrelse eller forfaldstidspunkt. Disse poster indregnes i hensættelser vedrørende uddelinger.